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ادوار مختلف انتخابات در سال های اخیر عموما با افت وخیزهای 
مختلفی همراه بوده است. در برخی دوره های مجلس هم مشارکت 
50 درصدی و هم 70 درصدی را شاهد بوده ایم. این اتفاق در 
ی هم تکرار شده  است، برای مثال در  یاست جمهور انتخابات ر
انتخابات سال 72 مشارکت تقریبا 50 درصدی بود. اما در انتخابات 
مجلس پنجم که دوسال بعد برگزار شد، میزان مشارکت در کل کشور 
گرچه در مواردی  به 70 درصد رسید. نگاه به این آمار نشان می دهد ا
میزان مشارکت با کاهش همراه بوده  اما این کاهش تداوم نداشته و 
به دلایلی ازجمله رقابتی شدن انتخابات، حضور افراد و چهره ها یا 
مطرح شدن وعده های تازه، مشارکت در انتخابات بعدی افزایش 
، یعنی  پیدا کرده است. در نگاهی به انتخابات های چند سال اخیر
ی  یاست جمهور از انتخابات مجلس یازدهم )98(، انتخابات ر
یر  سیزدهم و در نمونه آخر مجلس دوازدهم میزان مشارکت به ز
وی 40 درصد ثابت مانده است. نکته  50 درصد رسیده و تقریبا ر
نگران کننده تر این است که »میزان آرای باطله« در این انتخابات ها 
تقریبا برای اولین بار در ادوار انتخاباتی ایران موضوعیت پیدا کرده 
، زنگ خطرها در مورد کاهش مشارکت  است. استمرار این کاهش آمار
را به صدا درآورده است. امری که نشان می دهد حالا باید خیلی 
کرد و برای از  کاوی  گذشته علل کاهش مشارکت را وا جدی تر از 
میان بردن نارضایتی های ناشی از افزایش میزان کاهش مشارکت 
باید اقدام جدی انجام داد. به طورکلی علل کاهش مشارکت را 

می توان در سه حوزه تقسیم بندی کرد:

که در  کاهش مشارکت: نابسامانی های اقتصادی  1. دلایل عمومی 
چند سال اخیر اتفاق افتاده و نزدیک شدن درآمد طبقه متوسط به 
که نمی شود تنها آن را محدود به عملکرد یک  ، امری است  خطر فقر
یادی از نابسامانی های اقتصادی و تورم  گرچه بخش ز دولت دانست. ا
یکا بوده، اما  کثری آمر کشور متاثر از فشارهای حدا به وجود آمده در 
یشه در توالی  که ر بررسی روند نابسامانی های اقتصادی امری است 
تصمیم های نادرست اقتصادی نادرست در سال های اخیر داشته 
ی های نادرست آن را تشدید کرده اند. این امر در  که البته سیاستگذار

حوزه های سیاسی و فرهنگی هم قابل مشاهده هستند. 
گر  2. احساس عدم تغییر محسوس از مسیر انتخابات مجلس: ا
اصل حضور پای صندوق رای را مهم و موثر بدانیم، در قدم بعدی و در 
مواجهه با انتخابات مجلس سوالی که مردم از خود می پرسند، این است 
که »چرا باید در انتخابات مجلس رای بدهیم؟« مشخصا نگاه به آنچه 
نمایندگان مجلس یازدهم وعده دادند در قیاس با آنچه به سمع و نظر 
یادی در مشارکت کردن یا نکردن مردم  مردم از مجلسی ها رسید تا حد ز
موثر است. سوال اینجاست آیا مردم بر این باورند که می توانند با رای در 
انتخابات تغییری ایجاد کنند؟ حال در نگاه به انتخابات مجلس دوازدهم 
و مقایسه با مجلس یازدهم، آیا برداشت افکارعمومی این بوده که حضور 
ی نامزدهایی که در انتخابات مجلس یازدهم حضور داشتند،  و رای آور
تغییر محسوسی در حل مشکلات یا رفع دغدغه های آنها داشته است؟ 
ی  طبیعتا احساس عدم تاثیر در این شرایط اساسا  انگیزه حضور و رای آور
در انتخابات را از میان می برد. این امر هم صرفا محدود به طیف خاصی 
نبوده و اساسا وقتی این نگاه به وجود می آید که حضور یا عدم حضور 
در انتخابات تاثیر محسوسی در رفع مشکلات یا دغدغه های طبقات 
مختلف مردم ندارد و مردم نماینده خود را از میان لیست های انتخاباتی 
و تایید صلاحیت شده پیدا نکنند، انگیزه برای حضور در انتخابات هم 
کاهش پیدا می کند. براین اساس یکی از علل کاهش مشارکت را باید در 
وجود این احساس که مشارکت های پیشین در انتخابات مجلس تغییر 

محسوسی به همراه نداشته، جست وجو کرد. 
3. اصولگراها و اصلاح طلب ها هم از این کاهش مشارکت سهم 
دارند: کنش احزاب و گروه های سیاسی یک ضلع دیگر از علل کاهش 
مشارکت به شمار می رود. در دوره های مختلف انتخابات، ورود گروه های 
که میان احزاب شکل  می گیرد و  کنش آنها، جنس رقابتی  سیاسی، 
که مطرح می شود، به وضوح تاثیر قابل توجهی در افزایش  ایده هایی 
یا کاهش مشارکت داشته است. در نگاه به کنش احزاب هم موارد و 
کنش های مختلف از دو طیف اصلاح طلب و اصولگرا در کاهش میزان 

مشارکت موثر بوده است. 

   سهم اصلاح طلبان از کاهش مشارکت
وحانی:  کارآمد ر 1. چک سفید امضای اصلاح طلبان به دولت نا
ی و  یاست جمهور مشارکت و حضور و اصلاح طلب ها در انتخابات ر
چک سفید امضایی که آنها به حسن روحانی در انتخابات های 92 و 96 
دادند، دو نکته قابل توجه داشت؛ در نگاه به این امر که چرا مشارکت در 
انتخابات شیب نزولی داشته نمی توان عملکرد دولت روحانی را نادیده 
گرفت. علی رغم اینکه روحانی رسما نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان در 
انتخابات 92 و 96 بود، درطول هشت سال در سایه بی ایده بودن دولت در 
ی ها در حوزه های مختلف  یت نابسامانی های داخلی و سیاستگذار مدیر
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و ترسیم تک مسیر حل مشکلات کشور 
در سیاست خارجی و ارتباط با غرب، حکمرانی کرد اما مشخصا هیچ 
نقد جدی و مشخصی از جانب  چهره های اصلاح طلب و رسانه های 
یا  از نقد جدی آنها برای اعمال فشار  آنها دیده نمی شد و خبری 
کارآمدی ها  تجدیدنظر دولت در عملکرد خود در حوزه های مختلف و نا
وجود نداشت. تنها اصلاح طلبان در این دوره تلاش کردند از مخالفان 
که در صورت حکمرانی آنان وضعیت کشور از  روحانی غولی بسازند 
این هم بدتر می شد. دولت روحانی مشخصا با چک سفید امضایی 
که اصلاح طلبان در اختیارش قرار دادند، در هشت سال فعالیت خود 

کارآمدی حرکت کرد.  یل نا ی ر رو
گرچه اصلاح طلبان در سال های پایانی دولت به نفی حمایت خود از  ا
کید کردند که روحانی اصلاح طلب نبوده است اما در  روحانی پرداختند و تا
کارنامه فعالیت آنها حمایت از روحانی به همراه آسیب های قابل توجهی 
کره با غرب دنبال می کرد، ثبت  که حل تمام مشکلات کشور را در مذا

شد. در نگاه به این امر دو نکته در دولت روحانی مورد توجه قرار دارد:
کارآمدی انباشته  دولت دوم روحانی: در نگاه به نارضایتی به  1-1  نا
وجود آمده در میان طبقات مختلف مردم، چهارسال دوم دولت روحانی 
ی  یاست جمهور شیب صعودی به خود گرفت. روحانی چهارسال دوم ر

کره با غرب دنبال کرد  خود را هم با تک شعار حل مشکلات از طریق مذا
یکا و خروج ترامپ از برجام و اعمال  ی در آمر یاست جمهور اما تغییر ر
کثری از جانب دولت ترامپ جدا از اینکه فشارهای  سیاست فشار حدا
اقتصادی را به ایران تشدید کرد، در گام بعد نیز افزایش نارضایتی ها در 
میان مردم را به همراه داشت. در ادامه همین امر هم اعمال سیاست هایی 
مثل افزایش نابهنگام و غیراصولی بنزین آتش نارضایتی ها را شعله ور 
یدادها که  کرد، درنتیجه فضای جامعه هم ملتهب شد. مجموعه  این رو
کارآمدی قرار داد و در  دومینووار اتفاق می افتادند، دولت را در شیب نا

سمت دیگر نارضایتی مردم هم روزبه روز بیشتر می شد. 
کشور در سیاست خارجی:  2-1 جست وجوی راه حل مشکلات 
در نگاه به عملکرد دولت روحانی و تاثیری که در فضای سیاسی ایران 
گذاشته، آسیب و فشار اقتصادی را می توان در درجه دوم قرار داد. 
اصلی ترین آسیب دولت روحانی را باید در تغییر نگاه مردم به چگونگی 
گرچه پیش از این در  کرد. ا حل مسائل و مشکلات مردم جست وجو 
ی ارتباط با غرب و گسترش  که برقرار مواردی این تلقی وجود داشت 
روابط در سیاست خارجی می تواند برخی مشکلات را که در حوزه های 
مختلف ازجمله اقتصادی وجود دارد حل کند، اما دولت روحانی در 
که در داخل کشور  که برای حل نابسامانی هایی  مواجهه با این سوال 
وجود دارد باید چه کار کرد؟ با این پاسخ که ارتباط با غرب و گسترش 
ی  روابط در سیاست خارجی مشکلات را حل می کند، به نوعی ساده ساز
در حل مساله به وجود آورد و افق انتظار و توقع مردم جامعه تا به این حد 
پایین آورد که راه حل همه مشکلات کشور تنها در گسترش روابط خود در 
سیاست خارجی ممکن است. امری که نشان می دهد فرامتن آنچه که 
در دولت روحانی اتفاق افتاد و تاثیری که گذاشت از نتایج و آسیب های 
اقتصادی که برجای گذاشت، مهم تر بوده است. امری که به نظر می رسد 
مجلس یازدهم و دولت سیزدهم هم همچنان درگیر این فضای وجود 

آمده در نگاه افکار عمومی هستند.
بات:  نتخا ا با  درمواجهه  اصلاح طلبان  نه  دوگا رد  استاندا  .2
اصلاح طلبان در مواجهه با انتخابات ها در سال های مختلف عموما 
کنش آنها در ادوار مختلف  برخوردی دوگانه داشته اند. در نگاهی به 
گمان اصلاح طلبان  که  انتخابات به وضوح مشخص است هر زمان 
ی آنها در انتخابات بالا بوده اتفاقا حضور  که شانس پیروز این بوده 
کثری داشتند و اصل حضور در انتخابات و رای دادن را هم مورد  حدا
توجه قرار دادند و برای مثال در مجلس دهم اصلاحاتی ها با این تصور 
کردند و خاتمی هم از  که انتخابات را پیروز می شوند، لیست منتشر 
لیست آنها حمایت کرد. اما در انتخابات هایی که برداشت آنها این بود 
که در صورت مشارکت احتمال باخت آنها با توجه به عوامل مختلفی 
مثل نارکارآمدی دولت تحت حمایت آنها، نارضایتی مردم از آنها یا 
ردصلاحیت ها وجود داشته، جدای از اینکه حضور و مشارکت جدی 
یم انتخابات  یخته را نذر امامزاده و از تحر در انتخابات نداشتند، روغن ر
ی انتخابات چندوچون می کردند و حتی  صحبت کردند. در روند برگزار
این  می دانستند.  صلاحیت ها  بررسی  متوجه  را  نقدها  پیکان  نوک 
کارانه ای از  یا استاندارد دوگانه اصلاح طلبان در انتخابات، تصویر ر
کنش اصلاح طلبان در  کرده است. بااین حال  ینی آنها ایجاد  نقش آفر

مواجهه با انتخابات هم به چهار دسته تقسیم می شود:
1-2 کارگزاران و اعتدالی، ضدتحریمی های اصلاح طلب: اعتدالی ها 
و کارگزاران ازجمله طیف های اصلاح طلبی هستند که اصل انتخابات و 
ینی در آن را مهم می دانند  حضور پای صندوق رای و همچنین نقش آفر
که می توان در آن  از شئون دموکراسی  را به عنوان یکی  انتخابات  و 
یم انتخابات  کرد به حساب می آوردند و اساسا از ایده تحر ینی  نقش آفر
دفاع نمی کنند. در نگاه اعتدالی  ها و کارگزارانی ها این نکته موردتوجه 
یم انتخابات و عدم حضور به این خاطر که احتمال  قرار دارد که تحر
که آنها باخت را  ی در انتخابات قرار ندارد، به این معنی است  پیروز
ی  پیش از شروع رقابت پذیرفته اند و عملا میدان را برای حضور و پیروز

بی دردسر طیف  رقیب فراهم می کنند. 
وزنه گشایان؛ اتفاق مثبت در جریان اصلاح طلبی: در سمت  2-2 ر
دیگر طیفی از اصلاح طلبان در آستانه انتخابات اسفند بیانیه ای منتشر 
کردند که بعد از آن به عنوان »روزنه گشایان« شناخته می شوند. این طیف 
ی دفاع کردند و  یم انتخابات، از ایده کنشگران مرز هم ضمن نفی ایده تحر
معتقدند اصلاح طلبان حلقه واسط میان مردم و نظام حکمرانی به شمار 
می روند و باید ایده های تازه برای کنشگری و حضور موثر در انتخابات 
ن طیف  کنند. روزنه گشایان را می توان یک اتفاق مثبت درو را فراهم 
اصلاح طلبان دانست که در مقایسه با کارگزارانی ها یک قدم جلوتر بودند 
یم انتخابات دفاع نمی کنند، متقابلا ایده و نقشی  و علاوه بر اینکه از تحر
یف کردند و مشخصا در تقابل با نگاه طیف  را هم برای اصلاح طلبان تعر

تاج زاده قرار می گیرند که از راهبرد خیابان به جای صندوق دفاع می کند. 
3-2 از دفاع خاتمی چی ها از انتخابات تا تحریم در اسفند1402: 
در این تقسیم بندی بخش قابل توجهی از اصلاح طلبان از جمله خاتمی 
که در دوره های مختلف عموما از حضور در انتخابات دفاع می کردند 
و خاتمی در انتخابات 1400 هم حتی پای صندوق رای حاضر شد اما 
این بار به سمت نگاه تاج زاده حرکت کرد و در حقیقت در میان دونگاه 
یمی حرکت می کرد. سوالی که در این میان می بایست  یمی و ضدتحر تحر
از رئیس دولت اصلاحات پرسید این است که باتوجه به اینکه انتخابات 
یان اصولگرایی بود و  ن جر سال 90 که اتفاقا آن زمان هم انتخابات درو
یادی هم به انتخابات مجلس دوازدهم داشت چرا آقای خاتمی  شباهت ز
بازهم در لحظات پایانی اتمام زمان انتخابات در یک حوزه انتخابیه در 
دماوند، رای خود را به صندوق انداخت و حداقل رای دادن در انتخابات 

یم کرد؟ مگر چه اتفاقی افتاد؟  یم نکرد اما در این دوره آن را تحر را تحر
نکته دیگر اینکه جمعی از اصلاح طلبان در این دوره درنهایت با لیست 
علی مطهری در انتخابات حضور پیدا کردند. لیستی که قطعا چهره های 
شناخته شده تری در مقایسه با لیست اصلاح طلبان در مجلس دهم 
داشت. لیستی که چهره های آن به حدی گمنام بود که بعد از نمایندگی 
شناخته شدند و بعد از پایان دوره نمایندگی نیز دوباره به گمنامی پیشین 
خود برگشتند. اما خاتمی در آن دوره از لیست منتشرشده حمایت کرد 
ی نبود. خاتمی حتی در  ولی این بار خبری از حمایت و حداقل حضور و
گر مشارکت کنند هم »اساسا  مواردی نیز به این موضوع اشاره کرد که ا
که  آنها را به مجلس راه نمی دهند.« از خاتمی باید پرسید آیا افرادی 
کرد به مجلس راه نیافتند؟ پس چه  ی در دوره دهم از آنها حمایت  و
یم  اتفاقی افتاده است که آقای خاتمی حالا تصمیم گرفته در مسیر تحر

انتخابات حرکت کند؟
4-2 دفاع تاج زاده از ایده خیابان به جای صندوق: طیف دیگری از 
ی را شامل  اصلاح طلبان نیز ناظر به نگاه تاج زاده و دفاع کنندگان از ایده و
ینی از طریق حضور پای صندوق  می شود که اساسا معتقد به نقش آفر
یم و در نقطه مقابل از ایده  رای نیست و معتقد است انتخابات باید تحر

خیابان به جای صندوق دفاع می کند. 
5-2 نبود نسل نو اصلاح طلب، پاشنه آشیل اصلاح طلبان: با این 
یم انتخابات بودند،  همه به طورکلی جدای از اصلاح طلبانی که مدافع تحر
اصلاح طلبانی که در انتخابات اسفندماه مشارکت کردند اساسا ایده و 
گفتمان سیاسی تازه ای نداشتند و تقریبا همان اظهارات و ایده هایی را 
مطرح می کردند که عموما از اصلاح طلبان در همه دوره های انتخاباتی 
در  اصلاح طلبان  شکست  علت  می بایست  شاید  و  می شد  شنیده 
کرد. علاوه براین ایراد  تهران را در فقدان وجود ایده تازه جست وجو 
کثر شخصیت های آن هم به آن اذعان دارند  اصلی اصلاح طلبان که ا
نبود »نسل نو اصلاح طلب«در فضای سیاسی ایران است و همین امر 
ینی  منجر شده اصلاح طلبان در خلق و مطرح کردن ایده نو و نقش آفر
ی های جدید، اقبالی به دست نیاورند و شکست بخورند.  و ایده پرداز

   سهم اصولگرایان از کاهش مشارکت
در بررسی کنش اصولگرایان و تاثیری که بر میزان مشارکت در انتخابات 

می گذارند هم چند نکته مهم مورد توجه قرار دارد:
1. واقعیت متکثر جامعه را نمی پذیرند:  یکی از ایرادات اصلی بخشی 
یت جامعه است  کثر یان اصولگرا نپذیرفتن واقعیت آنچه موردنظر ا از جر
به شمار می رود. این طیف، حتی بعد از مشارکت هشت درصدی در 
انتخابات دور دوم مجلس دوازدهم هم پیام و نشانه کاهش مشارکت 
یعنی عدم مشارکت 92 درصد از واجدان شرایط تهران را درک نکردند و 
به نظر می رسد اساسا تصویر و برداشتی که برخی از آنها از جامعه ایرانی 
دارد فاصله قابل توجهی با واقعیت موجود دارد و حتی درمواردی تصویر 
فانتزی از جامعه ایرانی ارائه می دهد. با نگاهی به اظهارات اخیر می توان 

به سه مورد اشاره کرد. 
1-1 حماسه 8 درصدی: میزان مشارکت در انتخابات دور دوم مجلس 
دوازدهم در تهران اهمیت دوچندانی داشته، باتوجه به اینکه کرسی های 
بیشتری از شهر تهران به دوردوم انتخابات رفتند میزان مشارکت در 
گرچه انتظار می رفت که مشارکت درتهران  شهرتهران همچنان مهم بود. ا
یر 10  کاهش داشته باشد اما ثبت مشارکت هشت درصدی، یعنی ز
ی است که تقریبا در هیچ یک از انتخابات های مجلس در  درصد آمار
تهران رخ نداده بود و این آمار نگران کننده  برای اولین بار در انتخابات 
مجلس دوازدهم خودش را نشان داد. در چنین شرایطی احمد وحیدی، 
ینی مردم تشکر کرد« سوالی که وجود  یر کشور در توییتی از »حماسه آفر وز
دارد این است که اساسا با نگاه به آمار مشارکت مردم در تهران و کل 
، آنچه در انتخابات مجلس دوازدهم اتفاق افتاد چه شباهتی به  کشور

حماسه مردم دارد؟ و اساسا برداشت مردم از مطرح کردن این اظهارات در 
شرایطی که انتخابات کاهش محسوسی داشته می بایست چگونه باشد؟ 
آیا برداشت مردم این نخواهد بود که واقعیت هایی به این بزرگی با کتمان 

مقامات رسمی کشور روبه روست و ناشی از نادیده گرفتن مردم است؟
که در این  یافت پیام تغییر و تحول: ازجمله دیگر اظهاراتی  2-1 در
مدت از سوی حمید رسایی یکی از منتخبان مجلس دوازدهم مطرح 
که بعد از اینکه در انتخابات مجلس در تهران، رای آورد  شد این بود 
اظهار داشت که »پیام روشن انتخابات 11 اسفند، مطالبه تغییر و تحول 
بود.« فارغ از اینکه پیام روشن انتخابات 11 اسفند را می بایست در کاهش 
میزان مشارکت و بالابودن آرای سفید و باطله جست وجو کرد. اما مساله 
این است که اساسا چطور می توان از انتخاباتی که میزان مشارکت در آن 
یادی از  یر 10 درصد رسید و بخش از ز یر 50 درصد بود و آرا در تهران به ز ز
طیف های مختلف جامعه در انتخابات حضور پیدا نکردند این تحلیل 

را از رای مردم مطرح داشت که مردم خواهان تغییر و تحول هستند. 
3-1 نه به نئولیبرالیسم در انتخابات 8 درصدی؟: یاسر جبرائیلی 
نیز بعد از اعلام نتایج انتخابات در دوم انتخابات مجلس در توییتی 
انتخابات 21 اردیبهشت را دارای نماد گفتمانی، یعنی افرادی مثل»حسین 
که درواقع مردم با انتخاب آنها  صمصامی« و »عطا بهرامی« دانست 
گفتند. جدای از اینکه مردم شناختی از این دو  به»نئولیبرالیسم« نه 
نفر خارج از لیست های انتخاباتی داشتند یا آنها را به عنوان مخالفان 
، به نظر می رسد نکته اصلی اینجا هم  نئولیبرالیسم می شناختند یا خیر
فراموش شده است. انتخابات هشت درصدی در تهران اساسا رقابت و 
مشارکت جدی را شکل نداده و در این چهارچوب اصلا رمقی برای رقابت 

ی بگویند.  وجود نداشته که مردم بخواهند به ایده ای نه یا آر
: یکی از موادی که می توان علل  2. آسیب به گفتمان عدالت از 2 مسیر
کاهش مشارکت در انتخابات مجلس دوازدهم را در آن جست وجو کرد، 

آسیبی است که در این دوره به گفتمان عدالت زده شد:
ن طیف  گری های شب انتخاباتی که درو گری: افشا 1-2 پروژه های افشا
اصولگرا به راه افتاده بود، عموما با نگاه و ضربه به رقیب مطرح می شد تا 
یزش آرای آن  از این طریق، رقیب خود را از میدان خارج کنند و باعث ر
شوند. اما آنچه در واقعیت اتفاق افتاد نه تنها به ضرر اصولگرایان تمام شد 
بلکه آسیب آن به کل انتخابات هم تعمیم پیدا کرد. نکته مهم این است 
گری های اصولگرایان علیه  که در نگاه افکارعمومی و در بازار داغ افشا
هم، برداشت مردم این خواهد بود که هر دو گروهی که علیه فسادهای 
گری زده اند، سهمی یکسان از ارتکاب به  رخ داده دو طرف دست به افشا
فساد دارند. حال در چنین شرایطی که هرکدام از رقبا در نگاه افکارعمومی 
سهمی یکسان دارند، اساسا چرا مردم باید از میان آنها یکی را انتخاب 
کنند. مشخصا انتخاب آنها رای ندادن به هیچ یک از طرفین دعواست. 
3. سوالات افکارعمومی از فسادها هنوز بی پاسخ مانده: علاوه بر 
یادی از سوالات جامعه  گری شب انتخاباتی هنوز بخش ز پروژه های افشا
ن پاسخ  درمورد فساد برخی افراد که به صورت عمومی منتشر شده بدو
باقی مانده است. برای مثال در ماجرای زمین های ازگل و اسنادی 
که منتشر شد افکارعمومی هنوز پاسخ خود مبنی براینکه در واقعیت 
یافت نکردند. در چنین فضایی آقای  امر چه اتفاقی رخ داده بود را در
صدیقی همچنان به عنوان امام جمعه در نمازجمعه تهران حضور دارند 
و افکارعمومی همچنان سردرگم است که آنچه در ماجرای ازگل اتفاق 
؟ افتاد، اساسا قرار است پیگیری شود یا به نتیجه ای رسیده است یا خیر

که  4. تبدیل عرصه سیاست به پروژه های سلبی: اشکال دیگری 
متوجه کنش اصولگرایان در انتخابات است، فقدان ایده ایجابی است؛ 
ی ایده های افراد  کفه سنگین رقابت در انتخابات مجلس دوازدهم رو
ی نفی  برای انتخابات مجلس متمرکز نبود، حتی رقابت اصلی نیز رو
ایده های دو طرف متمرکز نبود. رقابت در انتخابات مجلس دوازدهم 
یاست قالیباف متمرکز بود. درواقع یک سمت ماجرا  بر عدم پذیرش ر
یاست قالیباف اجماع نظر داشت و سمت دیگر اصولگرایان هم  حول ر
یاست مجلس می بایست به هر فردی به جز قالیباف برسد.  معتقد بود ر
ی ارائه ایده ای تازه باشد تا  در انتخابات به جای اینکه رقابت  متمرکز رو
ی این امر بود که چه کسی  بتواند نابسامانی های موجود را سامان دهد رو

کمتر دزد است و فساد ندارد. 
5. عدم باور برخی اصولگرایان به آزادی های مشروع و قانونی 
مردم: بخشی از طیف اصولگرا همچنان قائل به پذیرش آزادی مشروع 
و قانونی نیستند، اظهارنظرهای آنها در برخی موضوعات مثل حضور 
ی کنسرت ها نشان می دهد همچنان باید  زنان در ورزشگاه و برگزار
برخی از آنها را نسبت به پذیرش آزادی های مشروع و قانونی مردم 
توجیه کرد و نهایتا این امر منجر به فاصله گرفتن طیف های مختلف 

جامعه از آنها می شود. 

راهبرد رقابت و مشارکت در انتخابات مجلس چقدر محقق شد؟ سهم گروه های سیاسی در مشارکت پایین چقدر است؟

اصولگرا، اصلاح طلب شما متهمید!
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز


